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Październik w WSD
Peregrynacja maryjna
Toruńskie Centrum Caritas
Dla Kościoła i ojczyzny

Serce naszego narodu 
bije rytmem wolności 
i tęsknotą za odnową moralną 
oraz duchem sprawiedliwości 
i miłości.

                     Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

U siebie
Za

Polskę życie oddało wielu. 
W przypadku bł. ks. Jerzego 

Popiełuszki była to męczeńska 
śmierć: za wolność i  prawdę. 
Inni zrezygnowali z  siebie, by 
przekazać swe talenty i siły na 
rzecz ojczyzny, czego przykła-
dem jest bł. Maria Karłowska. 
Dla niej „ojczyzna była zawsze 
synonimem dużej rodziny, do 
której i ona czuła głęboko swą 
przynależność. Dlatego, kiedy 
widziała, że w tej rodzinie dzieje 
się coś złego, bardzo nad tym 
bolała i koniecznie chciała temu 
zaradzić”. Zaradzić, a nie opuścić. 

Ilu jest takich, co wiecznie 
narzekają, jak bardzo źle w naszej 
Polsce, jak ciężko się żyje, jak 
zacofani jesteśmy. Dla nich kraina 
mlekiem i miodem płynąca jest 
najczęściej za zachodnią grani-
cą. Tam pracują, a  tu wracają 
do rodzin, by z gestem wydawać 
zarobione pieniądze. I dalej narze-
kają, jak tu strasznie źle. W głowę 
więc zachodzić należy, dlaczego 
nadal tu mieszkają? Pewnie sami 
tego nie wiedzą. 

Czy jak dom przez lata używa- 
nia niszczeje i brudzą się ściany 
to zawsze zamienia się go na 
nowy czy raczej robi się remont? 
Nasza ojczyzna nie jest doskonała 
tak, jak i my nie jesteśmy. Ale 
jedno jest pewne: to jest nasze 
miejsce na ziemi, tu jesteś- 
my u siebie.

Joanna Kruczyńska

Fotorelacja z wydarzeń 
upamiętniających 33. rocznicę 
śmierci bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki na str. VI

J ednym z owoców męczeńskiej 
śmierci kapelana „Solidarnoś- 
ci” jest coroczna pielgrzymka 

ludzi pracy z  Torunia do Gór-
ska, której trasa liczy 12 km. 
W tym roku pielgrzymka odbyła 
się 8 października. O godz. 12 
pielgrzymi wraz ze wspólnotą 
parafialną pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny 
i  bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego uczestniczyli 
w Eucharystii, po której udali 
się w drogę do Górska.

Początkowo padał deszcz, 
jednak po pokonaniu kilku 
kilometrów na niebie pojawiło 
się słońce. Pielgrzymi podczas 

trasy dwukrotnie odpoczywali. 
W trakcie drogi ludzie pracy śpie-
wali oraz modlili się w intencji 
ojczyzny i kanonizacji bł. ks. Je- 
rzego Popiełuszki. Zwieńczeniem 
pielgrzymowania była modlitwa 
przy krzyżu upamiętniającym 
miejsce porwania błogosławione-
go, którą poprowadził ks. prał. Jó- 
zef Nowakowski, duszpasterz 
ludzi pracy.

Oprócz pielgrzymki ludzi 
pracy z okazji 33. rocznicy śmier- 
ci bł. ks. Jerzego odbyło się wiele 
wydarzeń, które miały upamięt-
nić tego bohaterskiego kapłana. 
Msze św., koncerty, procesje, 
pielgrzymki i modlitwy odbywa-

ły się zarówno w Górsku, miej-
scu porwania, jak i w Toruniu 
oraz we Włocławku. 

Uwielbiamy Cię i  dziękuje-
my Ci, Panie, za ten wielki dar 
dla Kościoła, szczególnie za 
to, że uczyniłeś bł. ks. Jerzego 
pośrednikiem w rozdawnictwie 
łask. W swoim nieskończonym 
miłosierdziu racz zaliczyć go 
w poczet świętych.

Ks. Janusz Grosanc

ŚWIADEK PRAWDY
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Pielgrzymi podczas modlitwy w Górsku

 W Górsku 19 października 1984 r. został porwany 
bł. ks. Jerzy Popiełuszko. Jego ciało odnaleziono 30 października 

w Zalewie Wiślanym we Włocławku
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W gmachu Wyższego Semina-
rium Duchownego w  Toru-

niu 8 października rektor  
ks. kan. Dariusz Zagórski wpro-
wadził w posługę lektora 65 mi- 
nistrantów, udzielając im błogo-
sławieństwa do czytania Słowa 
Bożego.

Do przyjęcia tej posługi kandy-
daci przygotowywali się poprzez 

wakacyjny kurs formacyjny, który 
odbył się w  toruńskim semina-
rium. W  tym czasie pogłębiali 
przede wszystkim więź z Chrys- 
tusem przez życie sakramentalne 
i modlitewne. Zdobywali umiejęt-
ności poprawnego proklamowania 
Słowa Bożego oraz posługiwania 
się Pismem Świętym. Poszerzali 
także wiedzę dotyczącą liturgii. 

Ks. kan. Zagórski w  homilii 
skierowanej do nowych lektorów 
podkreślał, aby wiernie trwali 
w tym, czego się nauczyli. Wyraził 
też nadzieję, że przynajmniej część 
z nich jeszcze wróci do seminarium 
jako klerycy. Nowo ustanowieni 
lektorzy będą otaczać szacunkiem 
księgę Pisma Świętego i wiernie 
przekazywać słowo objawione ku 

chwale Boga i  pożytkowi wier-
nych. Dziękuję rektorowi WSD  
ks. kan. Dariuszowi Zagórskiemu, 
ks. Arkadiuszowi Relidzińskiemu 
oraz ks. Adamowi Czerwińskiemu 
za pomoc w przeprowadzeniu for-
macji dla lektorów.

Ks. Dawid Urbaniak, 
diecezjalny duszpasterz 

Liturgicznej Służby Ołtarza

II
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Nowi lektorzy diecezji toruńskiej

Promocja lektorów
TORUŃ

G rudziądzka bazylika pw. św. Mi- 
kołaja 8 października gości-

ła franciszkanów z  Krakowa  
o. Dariusza Gaczyńskiego i br. Ja- 
na Hruszowca, którzy podczas 
homilii przybliżali postacie pierw-
szych błogosławionych polskich 
misjonarzy męczenników – bł. Mi- 
chała Tomaszka i bł. Zbigniewa 

Strzałkowskiego, zamordowa-
nych w Peru 9 sierpnia 1991 r., 
wyniesionych na ołtarze 5 grud-
nia 2015  r. Podczas Mszy św.  
o. Dariusz Gaczyński powiedział 
m.in.: – Śmierć męczenników 
świadczy o  ich głębokiej wierze. 
Ile czasu mamy w naszym życiu 
na przyjaźń z Bogiem? Bez Boga 
człowiek dziczeje. Bóg zaprasza 
nas do relacji. Pytamy często dla-
czego? Ci, którzy zamordowali pol-
skich zakonników w Peru, mówili: 
– Dlatego, że wierzycie w Boga, że 
pomagacie bezbronnym dzieciom, 
zamordowaliśmy was. Kaznodzieja 
wspomniał również o sile modlit- 
wy różańcowej, która czyni cuda.  
– Przez Różaniec Maryja daje nam 
łaskę, daje nam moc i  siłę, aby 
zbawić ludzi. Ważne jest zaszcze-
pienie w sobie silnej wiary. Maryja 

mówi: – Chwyć za Różaniec, a zwy-
ciężysz zło – zakończył o. Dariusz 
Gaczyński.

Po Mszach św. w tym dniu była 
możliwość ucałowania relikwii 
męczenników. Są to relikwie pierw-
szego stopnia „ex ossibus” (kawałki 
ich kości). Przy wyjściu z kościoła 
można było otrzymać w kruchcie 
relikwie męczenników z Peru drugie-
go stopnia „ex indumentis” (cząstki 
ich ubrań). Wierni składali również 
dary do puszki jako ofiarę na misje 
franciszkańskie i na rozwój kultu 
męczenników jako podziękowanie 
za słowo Boże i otrzymane relikwie. 
Bracia rozprowadzali materiały 
związane z męczennikami, książ-
ki, filmy, obrazki oraz różańce. 
Wieczorem odbył się Apel Maryjny 
prowadzony przez zakonników.  
 Zenon Zaremba

Pamięci męczenników
GRUDZIĄDZ

Jeszcze Polska 
nie zginęła

Stowarzyszenie „Pamięć i Toż-
samość”, Instytut Pamięci Naro-
dowej oraz Publiczne Dział-
dowskie Centrum Kształcenia 
Ustawicznego zaprasza na 
obchody 99. rocznicy odzyska-
nia niepodległości. 8 listopada 
(środa) o godz. 11 odbędzie się 
prelekcja pt. „Jeszcze Polska nie 
zginęła. Droga do Niepodle-
głej”, którą wygłosi redaktor 
Piotr Szubarczyk, pracownik 
Biura Edukacji Narodowej 
IPN Oddział Gdańsk.  Spotka-
nie odbędzie się w auli CKU 
przy ul. Polnej 11a w Działdo-
wie. Projekt jest realizowany 
w ramach obchodów stulecia 
odzyskania niepodległości 
przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

zapraszamy
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Br. Jan Hruszowiec opowiada 
o franciszkańskich męczennikach
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wiadomości

PAŹDZIERNIK W WSD
Październik dla studentów i pracowników wyższych uczelni jest początkiem roku pracy. Również 

w toruńskim Wyższym Seminarium Duchownym rozpoczęto naukę i formację duchową kandydatów 
do kapłaństwa. Odbyło się także spotkanie osób materialnie i modlitewnie wspierających seminarium 

Z jazd Towarzystwa Przyjaciół 
WSD w Toruniu oraz aposto-
latu modlitwy za kapłanów 

„Margaretka” odbył się 14 paź-
dziernika. Spotkanie rozpoczę-
to przywitaniem uczestników 
w Centrum Dialogu przez wice-
rektora ks. Leszka Stefańskiego 
oraz krótkim wykładem rektora 
ks. kan. Dariusza Zagórskiego 
o  świętych i  błogosławionych 
naszej diecezji. Na scenie zapre-
zentował się również zespół 
Synowie złożony z kleryków na- 
szego seminarium. Centralnym 
wydarzeniem zjazdu była Msza św., 
której przewodniczył rektor WSD, 
a  homilię wygłosił ks. Andrzej 
Kowalski, ojciec duchowny semi-
narium. Następnie udaliśmy się 
do refektarza na wspólny obiad. 
Kolejnym punktem programu był 
entuzjastycznie przyjęty występ 

teatru „Afisz”. Na zakończe-
nie spotkaliśmy się ponownie 
w  kaplicy na modlitwie różań-
cowej z  rozważaniami przygo-
towanymi przez braci z kursu I. 
Był to dzień, w  którym mogli-
śmy uświadomić sobie, jak wiele 
wsparcia materialnego i ducho-
wego zawdzięczamy członkom 
towarzystwa. 

Dwa tygodnie wcześniej, 1 paź- 
dziernika, w seminaryjnej kapli-
cy bracia z  kursu III przyjęli 
strój duchowny oraz odbyła się 
immatrykulacja braci z  roku I. 
Obłóczyny to uroczyste przyjęcie 
stroju duchownego, czyli sutan-
ny. W naszym seminarium trady-
cyjnie ma ono miejsce we wspo-
mnienie św. Teresy z  Lisieux. 
Klerycy wyrażają i  potwierdza-
ją gotowość do kontynuowania 
drogi powołania. Zewnętrzny 

znak upodabniający do Chrystusa 
Pana przywdziali na siebie: Mate-
usz Archita, Jacek Arkuszewski, 
Daniel Drumiński, Paweł Orłowski 
i Michał Kowałkowski. Mszy św. 

 

przewodniczył ks. kan. Dariusz 
Zagórski, rektor Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu. 
Homilię wygłosił ks. Artur Sepio-
ło, kapłan diecezji gliwickiej, 
który prowadził rekolekcje roz-
poczynające nowy rok formacyj-
ny. Na uroczystości obecni byli 
również księża proboszczowie 
z  parafii, z  których pochodzą 
klerycy naszego seminarium, 
oraz rodzice i rodziny kleryków 
przyjmujących strój duchowny.   
Podczas uroczystości Ksiądz 
Rektor przyjął do grona klery-
ków dziesięciu nowych braci. 
Dziewięciu z nich na rok I, a są 
to: Karol Brzozowski, Wojciech 
Fałkowski, Michał Kłosowski, 
Rafał Makowski, Łukasz Nehring, 
Wojciech Roze, Szymon Stawicki, 
Łukasz Zakreta oraz Sebastian 
Żyła. Paweł Miotk został przy-
jęty na rok II. Atmosferę, która 
panowała podczas tej uroczystoś- 
ci, można określić prawdziwie 
świętym i Bożym czasem, a na 
pewno etapem w drodze do Chrys- 
tusowego kapłaństwa i wielkim 
wydarzeniem w  życiu każdego 
z kleryków.

SAI
Uczestnicy Zjazdu Towarzystwa Przyjaciół WSD w Toruniu oraz apostolatu modlitwy za kapłanów 
„Margaretka”
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Klerycy I i III roku po obłóczynach i immatrykulacji 
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P arafianie z Jabłonowa Pomorskiego modli-
tewnie i  artystycznie zakończyli jubile-

uszowy rok 100-lecia objawień fatimskich. 
13 października w  kościele pw. Chrystusa 
Króla trwali na modlitwie różańcowej przy 
peregrynującej po diecezji toruńskiej figurze 
Matki Bożej Fatimskiej. Dwa dni później wier-
ni spotkali się w parafii pw. św. Wojciecha, 
aby przeżyć święto w artystycznym nastroju. 
Wśród gości były siostry pasterki, proboszcz 
senior ks. prał. Jan Kufel oraz przewodniczący 
Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go Ryszard Bober z małżonką. W pierwszej 
części obejrzano prezentację na temat Portu-
galii i Fatimy pt. „Fatima – miejsce spotkania 
z Maryją”. Pozwoliło to na lepsze przygotowa-
nie do odbioru przedstawienia. – Tak jak sto 
lat temu Fatima stała się miejscem spotkania 
trojga pastuszków z Matką Bożą, tak i dziś 
niech każde wypowiedziane z wiarą „Zdro-
waś” będzie osobistym i  jak najczęstszym 
spotkaniem z Maryją – mówił proboszcz para-
fii pw. św. Wojciecha w Jabłonowie-Zamku  
ks. kan. Janusz Kowalski. Wspólnie odmó-
wiono modlitwę różańcową, prosząc Maryję  
o pokój. Zaprezentowane przez dzieci, mło-
dzież i dorosłych przedstawienie, dopracowane 

w najdrobniejszych szczegółach, pozwoliło 
przenieść się do Cova da Iria sprzed stu lat 
i  raz jeszcze wsłuchać się w prośby Maryi 
dotyczące modlitwy i nawrócenia jako klu-
cza do pokoju w sercu i w świecie. Autorem 
i reżyserem maryjnego popołudnia była Anna 
Cymańska, która również wcieliła się w rolę 
s. Łucji dos Santos, karmelitanki. Refleksje 
płynące z artystycznego przekazu pozwalały 
zgłębić myśl, że nie będzie pokoju w sercu, 

jeśli nie wsłuchamy się w głos Matki Bożej 
Fatimskiej i nie będziemy go w swoim życiu 
realizować.

Na koniec podziękowania w stronę wystę-
pujących wypowiedzieli goście. Ks. kan. Ko- 
walski pogratulował nie tylko artystom, 
lecz także służącym pomocą w  realizacji 
przedsięwzięcia Zespołowi Szkół i Centrum  
Kultury.

Aleksandra Wojdyło
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Wykonawcy przedstawienia o objawieniach w Fatimie

Ratunek w Maryi

JABŁONOWO POMORSKIE
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stało się w wielu parafiach inspiracją do 
podejmowanych zobowiązań i  działań ku 
czci Matki Bożej. W rocznicowe obchody wpi-
sało się poświęcenie figury Pani Fatimskiej 
w parafii pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
w Łasinie, którego 13 października dokonał 
proboszcz ks. kan. Grzegorz Grabowski w oto-
czeniu kapłanów i parafian.

– Wznośmy nasze oczy do Matki – wzoru 
świętości i odnajdujmy w Maryi drogę wio-
dącą do doskonałej miłości do Boga – mówił 
Ksiądz Proboszcz. Podziękował fundato-
rom i osobom, które przyczyniły się do jej 
powstania. Następnie po procesji światła 
w świątyni odmówiono modlitwę różańcową. 
Przypomniano także prośby Maryi kierowane 

przez troje pastuszków do całego świata 
w  kolejnych Jej objawieniach w  fatimskiej 
Cova da Iria, szczególnie dotyczące odma-

wiania Różańca. Nabożeństwo uświetniła 
schola parafialna.

Aleksandra Wojdyło

Z Maryją i różańcem

ŁASIN

Ks. kan. Grzegorz Grabowski święci figurę Matki Bożej Fatimskiej

głos z Torunia
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P eregrynacja odbyła się 
w dniach od 2 do 28 paździer-
nika. Rozpoczęła się w parafii 

pw. św. Wojciecha w Działdowie. 
Sprawowana z tej okazji Msza św. 
zgromadziła wielu wiernych oraz 
wszystkich kapłanów dekanatu 
działdowskiego. Duchowni konce-
lebrowali Eucharystię, a przewod-
niczył jej dziekan ks. kan. Adam 
Filarski. Po Mszy św. odmówiono 
Różaniec przy odnowionej maryj-
nej grocie. Taki schemat dotyczył 
wszystkich parafii nawiedzenia. 
Dodatkowo odbywały się jeszcze 
adoracje Najświętszego Sakra-
mentu czy procesje.

Z Działdowa figura wędro-
wała od poniedziałku do sobo-

ty przez poszczególne parafie 
rejonu brodnickiego, by przez 
rejon grudziądzki dotrzeć do 
rejonu toruńskiego. Peregrynację 
zakończono w parafii katedralnej  
pw. Świętych Janów w Toruniu. 

Peregrynująca po diecezji to- 
ruńskiej figura Matki Bożej ma 
80 cm. Sprowadzono ją z Fati-
my i  jest kopią figury znajdu-
jącej się w  tamtejszym sank- 
tuarium.

Celem peregrynacji było wyda-
nie owoców duchowych w postaci 
jeszcze większego rozpropagowa-
nia w każdej parafii maryjnego 
nabożeństwa pięciu pierwszych 
sobót miesiąca oraz ożywienia 
wspólnot Żywego Różańca, które 

czerpiąc z  bogactwa przekazu 
objawień w Fatimie, z gorliwoś- 
cią wypełniają prośby Matki Bo- 

żej o nieustawanie w modlitwie 
różańcowej.

Joanna Kruczyńska

PEREGRYNACJA MARYJNA

Toruń, parafia pw. bł. Stefana W. Frelichowskiego
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W ramach obchodów 100-lecia objawień w Fatimie w październiku diecezja toruńska przeżywała
peregrynację figury Matki Bożej Fatimskiej. Figura nawiedziła wszystkie 24 dekanaty diecezji

Lidzbark, parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny
i Świętych Aniołów Stróżów
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Lubawa, parafia pw. Świętych Jana Chrzciciela i Michała Archanioła 
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Grudziądz I, parafia pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny
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Działdowo, parafia pw. św. Wojciecha
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z życia Kościoła
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Zespół redakcyjny „Głosu z Torunia” podczas pielgrzymki do Włocław-
ka (15 października) odwiedził sanktuarium Męczeństwa bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki oraz muzeum multimedialne. Pielgrzymi modlili się także 
w intencji ojczyzny i za prześladowanych chrześcijan w miejscu odna-
lezienia ciała bł. ks. Jerzego na włocławskiej tamie

głos z Torunia
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15 października odbył się 25. Bieg Sztafetowy i 2. Maraton Szlakiem 
Męczeńskiej Drogi bł. ks. Jerzego Popiełuszki z Bydgoszczy do Górska. 
Wydarzenie rozpoczęło się Mszą św. w kościele pw. Świętych Polskich 
Braci Męczenników w Bydgoszczy. Bieg zakończył się w Górsku
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– Polska potrzebuje dziś takich ludzi jak bł. ks. Jerzy, kryształowych, 
przejrzystych i świętych – mówił ks. prał. Józef Nowakowski, dusz-
pasterz ludzi pracy podczas Mszy św. sprawowanej 19 października 
w kościele Mariackim w Toruniu. Po Mszy św. w uroczystym pochodzie 
uczestnicy uroczystości przemaszerowali ze śpiewem pod pomnik 
bł. ks. Jerzego, by tam odmówić modlitwę różańcową w intencji 
ojczyzny. Tam przedstawiciele władz złożyli kwiaty i zapalono znicze

Ks
. P

aw
eł

 B
or

ow
sk

i

Toruńska wspólnota Słowo Życia 17 października zorganizowała 
minipielgrzymkę. Podczas marszu uczestnicy modlili się w intencji
ojczyzny i za prześladowanych chrześcijan. W trakcie drogi uczestnicy 
zatrzymali się przy dawnym hotelu Kosmos (miejscu, gdzie ks. Jerzy 
podjął próbę ucieczki) oraz w kaplicy Wyższego Seminarium Duchow-
nego, gdzie odmówili Różaniec
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17 października w Górsku odbył się koncert pt. „Dobro nieskończone”. 
Wśród wykonawców był m.in. Tomek Kamiński. Po koncercie odbyła 
się procesja z relikwiami bł. ks. Jerzego do miejsca porwania, gdzie 
złożono kwiaty i zapalono znicze

Nie ma Kościoła bez krzyża. Nie ma ofiary, uświęce-
nia i służby bez krzyża. Nie ma trwania i zwycięstwa 
bez krzyża. Każdy, kto w słusznej sprawie zwycięża, 
zwycięża przez krzyż i w krzyżu.

Bł. ks. Jerzy Popiełuszko
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Oprac. ks. Paweł Borowski
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wiara i życie

T oruńskie Centrum Caritas, 
funkcjonujące przy ul. Szosa 
Bydgoska 1a w Toruniu, od 

momentu powstania, tj. od 4 lipca 
1995 r., realizuje misję posługi 
miłosierdzia Kościoła, by w ten 
sposób urzeczywistniać wskaza-
nie Jezusa Chrystusa: „Wszystko 
więc, co byście chcieli, żeby wam 
ludzie czynili, i wy im czyńcie” 
(Mt 7, 12).

Każdego dnia pracownicy 
i wolontariusze starają się nieść 
pomoc tam, gdzie jest ona naj-
bardziej potrzebna. Nasza dzia-
łalność to m.in. stołówka dla 
ubogich, łaźnia, punkt wydawa-
nia odzieży, noclegownia, II sta- 
cja opieki, pomoc pielęgniar-
ska, punkty specjalistycznego 
wsparcia, wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego oraz współtwo-
rzenie i koordynacja ogólnopol-
skiej akcji „Tak, Pomagam”, czyli 
świątecznych zbiórek żywności. 
Uczestniczymy również w prze-
kazywaniu darów żywnościo-
wych w ramach programów ope-
racyjnych pomocy żywnościowej.

Przy TCC działa również Ogni-
sko Wychowawcze dla dzieci 
i młodzieży. Zajęcia prowadzo-
ne są od poniedziałku do piąt-
ku, a  w  wakacje w  godzinach 
przedpołudniowych. Podopieczni 
mają zapewniony ciepły posiłek, 
pomoc przy odrabianiu lekcji, 
wychowawcy starają się poma-
gać w rozwijaniu zainteresowań 
poprzez różnorodne zajęcia, pro-
wadzone są również programy 
profilaktyczne oraz promujące 
zdrowy tryb życia. 

Współpraca
Praca Toruńskiego Centrum 
Caritas staje się owocną dzięki 
współpracy z  szeregiem insty-
tucji publicznych i prywatnych, 
a pierwszym partnerem w reali-
zacji naszej misji są jednostki 
samorządu terytorialnego. Na 
przestrzeni ostatnich lat Toruń-
skie Centrum Caritas realizo-
wało dla mieszkańców Torunia 

i  powiatu toruńskiego szereg 
projektów skierowanych do osób 
bezdomnych, bezrobotnych do 
29. roku życia, starszych, w tym 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, ofiar, świadków 
i  sprawców przemocy w  rodzi-
nie, osób niesamodzielnych 
z  powodu niepełnosprawności 
i  długotrwałej choroby i wieku 
oraz zagrożonych wykluczeniem 
społecznym z powodu bezdomno-
ści, wymagających aktywizacji 
społeczno-zawodowej, a  także 
zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym, wymagających wsparcia 
specjalistów.

Innym ważnym aspektem 
pracy TCC jest wolontariat. Dzięki 
współpracy z młodzieżą działają-
cą w Szkolnych Kołach Caritas, 
a także dorosłymi wolontariusza-
mi możliwa jest realizacja zbiórek 
i wydawanie żywności oraz różne 
akcje inicjowane przez centrum. 
Powodem do satysfakcji jest to, 
że dorośli wolontariusze rekrutu-
ją się również z byłych naszych 
podopiecznych.

Placówki
W 2008  r. został powołany do 
istnienia Środowiskowy Dom 
Samopomocy Caritas Diecezji 
Toruńskiej w  Bliźnie. Ośrodek 
dotychczas pełnił funkcję bazy 
wypoczynkowej dla dzieci i mło-
dzieży, dla których Caritas orga-
nizowała wypoczynek letni w for-
mie kolonii. ŚDS pomocą obejmuje 
30 osób przewlekle chorych psy-
chicznie oraz upośledzonych 
umysłowo. Przy okazji powsta-
nia domu powołano do istnienia 
Zespół Mieszkań Chronionych dla 
15 osób, które są formą pomocy 
społecznej, zapewniającą odpo-
wiednie wsparcie przygotowujące 
jego mieszkańców do samodziel-
nego życia bądź dającą schronie-
nie i opiekę osobom niezdolnym 
do samodzielnej egzystencji.

29 września 2011 r. w Chełmży 
został otwarty Ośrodek Wsparcia 
Caritas Diecezji Toruńskiej. Jego 
działalność jest ukierunkowa-
na na pomoc bezdomnym męż-
czyznom. Dzięki profesjonalnej 

opiece wychowawczej, a  także 
wdrażaniu programów pomocy 
bezdomnym i aktywizacji zawo-
dowej przebywający w ośrodku 
regulują swoją często zaniedbaną 
sytuację prawną, a kadra ośrod-
ka troszczy się o  przywrócenie 
zdrowia fizycznego beneficjen-
tów, odbudowę więzi, pomaga 
w znalezieniu pracy i reedukacji 
zawodowej. Drugim kierunkiem 
pomocy jest praca wychowawczo-
-edukacyjna z dziećmi w ramach 
Ogniska Wychowawczego. Z opie-
ki ogniska korzysta ok. 50 dzieci. 

Dostrzegamy również wagę 
troski o  seniorów, co wyznacza 
nowe kierunki działania. Stąd od 
kilku lat prowadzimy programy 
dla osób starszych, które zapew-
niają szereg atrakcji, ciekawe spę-
dzanie czasu i pokazują, że rozwój 
możliwy jest w każdym wieku. 

Toruńskie Centrum Caritas jest 
wspólnym dziełem wielu osób, 
których gorące serca chcą przy-
czynić się do powiększenia dobra 
w świecie.

Toruńskie Centrum Caritas

TORUŃSKIE CENTRUM CARITAS

Zajęcia arteterapii dla seniorów
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Dzieci z Ogniska Wychowaw-
czego z dziełami swojej pracy



niedziela nr 45 (1194) . 5 listopada 2017 www.niedziela.plVIII

Z
namy świętych, którzy 
zdumiewają nas swoją 
doskonałością i jest to zro-
zumiałe. Ale zaskakują nas 

takie osoby, które obok troski 
o świętość osobistą angażowały 
się umiejętnie i gorliwie w różne 
dzieła kościelne czy społeczne 
i  potrafiły wiele dokonać. Taką 
właśnie była Maria Karłow-
ska, która pozostała w pamięci 
sobie współczesnych jako czło-
wiek czynu. „Gość Niedzielny” 
w 1935 r. napisał o niej: „Matka 
Maria Karłowska – to jest imię 
będące synonimem czynu. Ten 
żywot nie był przecież niczym 
innym, jak trudzeniem się około 
umniejszania sumy zła i pomna-
żania sumy dobra w świecie”. 

Mówiono, że w życiu Marii od 
młodości hasło: Bóg i Ojczyzna 
zlało się w jedną wielką miłość, 
z  której wyrosło jej wyjątkowe 
dzieło apostolskie. Patrząc na Pol-
skę oczyma utkwionymi w Boga 
i widząc okropne zło, które nisz-
czyło naród, nie umiała pozostać 
wobec niego obojętną. Odważnie 
naraziła się na niezrozumienie 
nawet swych najbliższych, na 

drwiny społeczeństwa, które 
chciała ratować i  zdecydowa-
nie podjęła trud uzdrawiania 
jego najbardziej chorych człon-
ków. Chciała czynić dobro dla 
Boga i ojczyzny. Pragnęła, aby jej 
zgromadzenie – Sióstr Pasterek 
od Opatrzności Bożej – w pierw-
szym rzędzie pracowało dla 
Polek. „Widzę – pisała Matka – 
że wśród dzisiejszych naszych 
walk społecznych, na dzieła iście 
polskie tak rzadko natknąć się 
można, więc ja na jedynie polskim 
i oryginalnym dziele polskim się 
ześrodkowuję”. Podkreślała rów-
nież, że „dzieło to, tylu trudami 
i  bólami zrodzone, niechże się 
stanie ołtarzem ekspiacyjnym, 
wynagradzającym Bogu za grze-
chy narodu naszego, by na tym 
polu działania wymodlić odro-
dzenie Polski! Wszystko, co czy-
nić trzeba, czyńmy w tej właśnie 
myśli, aby się stało przydatnym 
do uleczenia naszego narodu”.

Ojczyzna naszą  
dużą rodziną
Nie trzeba się temu dziwić, ponie-
waż w tamtych czasach położe-
nie i  sytuacja moralna kobiet 
i dziewcząt polskich były tragicz-
ne. Gdy więc Maria, wychowana 
w  rodzinie o  głębokich trady-
cjach katolickich i narodowych, 
z patriotyzmem zaszczepionym 
od dziecka, ujrzała poniże-
nie swoich młodych rodaczek, 
szczerze zapragnęła dopomóc 
im, choćby kosztem samej siebie. 
Dla niej ojczyzna była zawsze 
synonimem dużej rodziny, do 
której i ona czuła głęboko swą 
przynależność. Dlatego, kiedy 
widziała, że w tej rodzinie dzieje 
się coś złego, bardzo nad tym 
bolała i koniecznie chciała temu 
zaradzić. Podejmując swój wyjąt-
kowy apostolat, pisała: „Pracę 
nad wychowankami obejmujemy 

z wielką gotowością ofiarowania 
się dla korzyści Państwa i Społe-
czeństwa”.

Łącząc miłość Boga i ojczyzny, 
Maria Karłowska poszła śmia-
ło drogą, wyznaczoną jej przez 
Dobrego Pasterza i  przez jasno 
odczytane potrzeby czasu. Wzy-
wała swoje siostry: „Matka nasza 
Kościół święty i Ojczyzna nasza 
udręczona, upokorzona, prześla-
dowana. Nasi najbliżsi krewni, 
przyjaciele, znajomi, przełożeni 
duchowni i  świeccy nacierpieli 
się, tyle cierpią i jeszcze cierpieć 
będą w więzieniach, na wygna-
niu, w ciężkich robotach. Czy nie 
godzi się nam ubłagać dla nich 
i dla naszego Kraju miłosierdzia 
Bożego?”. 

Sługa Boży kard. Stefan 
Wyszyński z okazji 100-lecia uro-
dzin i chrztu Marii Karłowskiej 
wypowiedział znamienne słowa: 
„Wasza Matka poszła za Bożym 
sterowaniem, które otrzymała 
od samego Boga. Należała do 
tych ludzi, których Duch Boży 
sobie wyznaczył i uwrażliwił na 
potrzeby ludzkie i niedole. I dał 
jej przedziwny hart. Bóg w swo-
jej miłości wziął waszą Matkę 
i uczynił z nią wszystko, co Mu 
było potrzebne dla Jego dzieci. 
Potrzeba było opieki i dłoni, która 
by chciała pójść, przymknąwszy 
oczy na wszystko i – że się tak 
wyrażę – pomagać Ojcu Niebie-
skiemu według Jego myśli – Jego 
dzieciom. Wasza Matka tym się 
przejęła. Chciała pomagać. Czy-
nami miłości wypełniła swoje 
życie”.

Oprac. 
s. Gaudiosa Dobrska CSDP
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DLA KOŚCIOŁA I OJCZYZNY (1)

Listopad z obchodami Dnia Niepodległości, jednego z najważniejszych świąt narodowych, 
kieruje nasze myśli w stronę ojczyzny. Przypomina nam miłość kraju ojczystego i troskę 
o jego dobro jako jeden z naszych moralnych obowiązków. Warto spojrzeć na tę sprawę 

tak, jak widziała ją bł. Matka Maria Karłowska, która tę właśnie miłość i troskę złożyła 
u podstaw swego apostolatu 

głos z Torunia
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